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	PËRMBLEDHJE DHE REZULTATET E TË NXËNIT: 
Multimedia është një përmbajtje që përdor një kombinim të formave të ndryshme si teksti, audio, imazhe, animacione, video dhe përmbajtje interaktive. Multimedia ndryshon me mediat që përdorin vetëm shfaqje kompjuterike rudimentare siç janë format e tekstit ose format tradicionale të materialit të printuar ose të prodhuar me dorë.

Ky kurs ka për qëllim t’u japë studentëve njohuri të qëndrueshme në bazat e projekteve multimediale dhe se si ata ndërveprojnë për të prodhuar një përmabjtje multimediale, të aftësojë studentin në zgjidhjen e problemeve teknike që lidhen me multimedian. 

Materiali i lëndës ndahet në 14 kapituj. Në kapitullin e parë trajtohet se çfarë është Multimedia. Në kapitullin e dytë trajtohen të gjitha mënyrat e tekstit.  Në kapitullin e tretë trajtohet imazhi me të gjitha karakteristikat e tij. Kapitulli i katërt analizon zërin dhe veçoritë e tij. Kapitulli i pestë trajton tipet e animacioneve. Kapitulli i gjashtë trajton videon dhe format e saja. Kapitulli i shtatë flet për bërjne e nje përmajtjeje multimediale. Kapitulli i tetë trajton dhuntitë dhe aftësitë multimediale. Kapitulli i nëntë trajton planifikimin dhe koston. Kapitulli i dhjetë trajton dizenjimin dhe prodhimin e permbajtjeve multimediale. Kapitulli i njëmbëdhjetë trajton përmajtjen dhe talentin multimedial. Kapitulli i dymbëdhjetë trajton internetin dhe mutimedian. Kapitulli i trembëdhjetë flet për dizenjimin ne WWW. Ndërsa kapitulli i 14 trajton dorëzimin dhe dërgimin



	KONCEPTET THEMELORE:

1. Përdorimi multimedial. Dërgimi multimedal
2. HyperMedia dhe HyperText. Bitmap dhe Vector Drawing.

3. Ngjyrat kompjuterike. Digital Audio dhe MIDI Audio
4. Principet e animimit. Videot Dixhitale. Video Clipet
5. Strategjitë e projekteve multimediale.
6. Grupi dhe shuma e pjesëve. Skedulimi dhe përllogaritja.
7. Dizenjimi dhe prodhimi. Multimedia në Web



	TEMAT E LËNDËS:

Temat që do të trajtohen në leksione:

Tema I – Çfarë është multimedia, Historiku, Përdorimi. (Faqja 1-17)
Tema II – Teksti. Fuqia e Kuptimit. HiperTeksti. (Faqja 18-67)
Tema III – Imazhi. Bitmap dhe Vector Drawing. Ngjyrat kompjuterike. (Faqja 68-103)
Tema IV- Fuqia e zërit. Zëri dixhital dhe Midi. Formatet Audio. (Faqja 104-139)
Tema V- Principet e animacioni. Fuqia e lëvizjes. Animacioni kompjuterik. (Faqja 140-163)
Tema VI- Përdorimi i videos. Përmbajtja e videos dixhitale. Videoklipi. Editimi i videos. (Faqja 164-195)
Tema VII- Etapat e projektit multimedial. Nevojat ne Hardware dhe Software. Sistemet e Autorizuara. (Faqja 196-239)
Tema VIII- Ekipi. Shuma e pjesëve. (Faqja 240-259)
Tema IX- Procesi multimedial. Skedulimi dhe Përllogaritja. (Faqja 260-293)
Tema X- Dizenjimi dhe Prodhimi. (Faqja 164-170)
Tema XI- Përmbajtja dhe Talentet. Përdorimi i pjesëve të të tjerëve. (Faqja 294-329)
Tema XII- Interneti dhe Multimedia. Gjerësia e bandës dhe shërbimet ne internet. Serverat. (Faqja 330-391)
Tema XIII- Dizanjimi për web. Teksti, audio video dhe animi për web. (Faqja 392-421)
Tema XIV- Testimi. Parapërgatija dhe Dorëzimi. (Faqja 422-445)
Tema XV- Përsëritje të koncepteve bazë. (Faqja 1-445)
Temat që do të trajtohen në seminar:

Tema I – Përforcim njohurish në njohurite dhe historikun e multimedias.

Tema II – Përforcim njohurish dhe ushtrime në krijimin dhe editimin e llojeve të tekstit.

Tema III – Përforcim njohurish dhe ushtrime mbi lloje te ndryshme imazhesh.

Tema IV – Ushtrime dhe shembuj mbi lloje te ndryshme audiosh. 

Tema V – Shembuj të ndryshëm animacioni.

Tema VI – Përforcim njohurish në krijimin dhe editimin e videove.

Tema VII – Përforcim njohurish në ndërtimin e projekteve multimediale ne të gjitha etapat e tyre. 

Tema VIII – Përforcim njohurish dhe ushtrime në grup. Shembuj mbi punën në ekip.

Tema IX – Përforcim njohurish në Memoria kryesore, ajo virtuale, si dhe memoriet ROM.

Tema X – Përforcim njohurish në Koncepte bazë të portave I/O, Interraptet, Adresimi. Llojet e tyre.

Tema XI – Përforcim njohurish në përgatijen e përmbajtjeve dhe talenteve. 

Tema XII – Përforcim njohurish në multimedian në internet dhe rrjetet kompjuterike. 

Tema XIII – Përforcim njohurish në dizanjimin për web. Tekstin, audion videon dhe animi për web.

Tema XIV – Përforcim njohurish në testim, parapërgatije dhe dorëzimin e produktit multimedial. 

Tema XV – Përforcim të përgjithshëm të njohurive me përseritje ushtrimesh.




	FORMA E KONTROLLIT TË DIJEVE

	FREKUENTIMI: Studenti, që rezulton më pak se 75% frekuentim për periudhen që i përket cdo provimi të pjesshëm, periudhë për të cilën do të testohet, nuk do të futet në provimin përkatës, do të vlerësohet me M.

	Nëse studenti ka frekuentuar kursin, por nuk paraqitet në provimin e radhës vlerësohet NP (Nuk u Paraqit).

	KONTROLLI I VAZHDUESHËM: Vlerësimi me notë bëhet në bazë të konvertimit të vleresimit total në %, nota 5-10 progresivisht 41-100%


	

	Kontrolli I: 25%

	Vlerësimi Vjetor: 15%   

	Kontrolli Final: 60%

	Vlerësimi me notë bëhet në bazë të konvertimit të vlerësimit total në %, nota 5-10 progresivisht 41-100%. 


	LITERATURA

a) Literatura bazë e detyrueshme: 

· Cikël Leksionesh
b) Literatura e rekomanduar: 

· Multimedia: Making It Work, Tay Vaughan, ISBN 978-0-07-174846-9,
· Fundamentals of Multimedia, Ze-Nial Li and Mark S.Drew, 2005,ISBN 0-13-127265-x
VËREJTJE PËRFUNDIMTARE NGA PEDAGOGU I LËNDËS :

(hapësira ku pedagogu parashtron mendime, rekomandime, vërejtje, kufizime, rezerva që lidhen me zhvillimin e lëndës në fjalë gjatë vitit akademik, nëse ka) 
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